
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-178/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

01 марта 2017 года                                                                                         г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ИП Ворокова И.Х. (далее – Заявитель) на действия
администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района (далее
– Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Озеленение и уход за
зелеными насаждениями» (извещение № 0318300274517000008) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует действия (бездействие) Заказчика. В своей жалобе
ИП Вороков И.Х. указывает о несоответствии протокола 3 (0318300274517000008)
подведения итогов аукциона от 14.02.2017, согласно которому заявки ООО
«Дизайн-Флора» и ИП Ворокова И.Х. признаны соответствующими требованиям
Закона о контрактной системе и аукционной документации, протоколу,
размещенному в виде файла, где заявка № 6 ИП Ворокова И.Х. признана
несоответствующей требованиям Закона о контрактной системе и аукционной
документации; о предоставлении в составе второй части заявки участником
аукциона ООО «Дизайн-Флора» недостоверных сведений.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. В протокол
подведения итогов внесены изменения, техническая ошибка устранена, значения,
указанные в «письменном протоколе» и в электронном протоколе приведены в
соответствие. Заявка ООО «Дизайн-Флора» признана соответствующей
требованиям Закона о контрактной системе и аукционной документации
правомерно.



Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, заявки участников, письменные пояснения
по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Кропоткинского городского поселения Кавказского
района проводился электронный аукцион: «Озеленение и уход за зелеными
насаждениями» (извещение № 0318300274517000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 300 000,00 рублей.

Согласно ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с ч. 8 ст. 69 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в
протоколе подведения итогов такого аукциона, который подписывается всеми
участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не
позднее рабочего дня, следующего за датой подписания указанного протокола,
размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой информационной
системе. Указанный протокол должен содержать информацию о порядковых
номерах пяти заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о
соответствии пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или в случае принятия
аукционной комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на
участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого аукциона,
принявшими участие в нем, решения о соответствии более чем одной заявки на
участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок установленным
требованиям), которые ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68
настоящего Федерального закона и в отношении которых принято решение о
соответствии требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или,
если на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком
аукционе, поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято
решение о соответствии установленным требованиям более чем одной заявки на
участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок, а также информацию
об их порядковых номерах, решение о соответствии или о несоответствии заявок
на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о нем, с
обоснованием этого решения и с указанием положений настоящего Федерального
закона, которым не соответствует участник такого аукциона, положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в
нем, положений заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют
требованиям, установленным документацией о нем, информацию о решении
каждого члена аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие в
таком аукционе.

Из пояснений представителя Заказчика следует, что при формировании протокола
подведения итогов на электронной площадке «Сбербанк-АСТ» было принято

consultantplus://offline/ref=EFA71C0870158C82D980CCEFE4F9599D0DA2C9BEC24E3DC442429B1DFEF40511EE525FCD473445ADnFP7M
consultantplus://offline/ref=F55C4862D283ED97AAE7CE53D3D30D3F537F85F800F24391E33BDED48387D9F8E0ED4B57AB044471e1T8M


решение о соответствии заявки № 6 ИП Вороков Ислам Хазраилович. При
прикреплении файла в печатной форме была допущена техническая ошибка (был
прикреплен не тот файл). Данная ошибка была устранена, значения, указанные в
«письменном протоколе» и в электронном протоколе приведены в соответствие.

Частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике
такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

Пунктом 1) части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе определено, что заявка
на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с п. 4), п. 5) ч. 2 ст. 62 Закона о контрактной системе в реестре
участников электронного аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке, в отношении каждого участника такого аукциона должны содержаться
следующие документы и информация: копия выписки из единого государственного
реестра юридических лиц (для юридического лица), копия выписки из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для
индивидуального предпринимателя), полученные не ранее чем за шесть месяцев
до даты обращения участника такого аукциона с заявлением об аккредитации,
копии документов, удостоверяющих личность участника такого аукциона (для
иного физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский
язык документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства (для
иностранного лица); копии учредительных документов участника такого аукциона
(для юридического лица), копии документов, удостоверяющих личность участника
такого аукциона (для физического лица).

В силу п. 1 ст. 52 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)
юридические лица, за исключением хозяйственных товариществ и
государственных корпораций, действуют на основании уставов, которые
утверждаются их учредителями (участниками).

Изменения, внесенные в учредительные документы юридических лиц, приобретают
силу для третьих лиц с момента государственной регистрации учредительных
документов, а в случаях, установленных законом, с момента уведомления органа,
осуществляющего государственную регистрацию, о таких изменениях (п. 6 ст. 52
ГК РФ).

consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7E83E4A2B5F53039641B252931DBA8F0410826D0E014485F862F3F5C96D7FjCD2N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7E83E4A2B5F53039641B252931DBA8F0410826D0E014485F862F3F5C96D7FjCD4N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7E83E4A2B5F53039641B252931DBA8F0410826D0E014485F862F3F5C96D7FjCD6N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7E83E4A2B5F53039641B252931DBA8F0410826D0E014485F862F3F5C96D7FjCD8N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7E83E4A2B5F53039641B252931DBA8F0410826D0E014485F862F3F5C96276jCD1N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7E83E4A2B5F53039641B252931DBA8F0410826D0E014485F862F3F5C96272jCD6N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7E83E4A2B5F53039641B252931DBA8F0410826D0E014485F862F3F5C96273jCD7N
consultantplus://offline/ref=046018B0672A4E5AF309C6424B09F05D0B12B6729B4F2E7520A39CA25450A3A6AE130B14BAD287B7a5J6N
consultantplus://offline/ref=046018B0672A4E5AF309C6424B09F05D0B12B6729B4F2E7520A39CA25450A3A6AE130B14BAD284B2a5J2N


Из представленных Заказчиком документов следует, что ООО «Дизайн-Флора» при
аккредитации в качестве участника закупки представлена выписка из ЕГРЮЛ от
18.03.2016 и Устав, зарегистрированный 14.07.2009.

В тоже время согласно выписки из ЕГРЮЛ от 13.02.2017 в  Устав ООО «Дизайн-
Флора» внесены изменения от 17.10.2016.

Однако данные изменения оператору электронной площадки представлены не
были.

Согласно ч. 10 ст. 61 Закона о контрактной системе в случае внесения изменений в
документы и информацию, указанные в части 2 настоящей статьи, замены или
прекращения действия указанных документов (в том числе замены или
прекращения действия усиленной электронной подписи) либо выдачи участником
электронного аукциона новых доверенностей на осуществление от его имени
действий по участию в таких аукционах этот участник обязан незамедлительно
направить оператору электронной площадки новые документы и информацию,
уведомление о прекращении действия указанных в части 2 настоящей статьи
документов, прекращении действия усиленной электронной подписи.

В соответствии с ч. 11 ст. 61 Закона о контрактной системе ответственность за
достоверность документов и информации, предоставляемых в соответствии с
частями 2 и 10 настоящей статьи, в том числе усиленных электронных подписей, и
соответствие указанных документов и информации требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации, за действия, совершенные на
основании указанных документов и информации, за своевременное уведомление
оператора электронной площадки о внесении изменений в документы и
информацию, предоставляемые в соответствии с частью 2 настоящей статьи, за
замену указанных в части 2 настоящей статьи документов или прекращение их
действия (в том числе замену усиленной электронной подписи или прекращение
ее действия) несет участник электронного аукциона, предоставивший указанные
документы и информацию.

Таким образом, при непредоставлении участником закупки зарегистрированных
изменений в его учредительные документы вторая часть заявки такого участника
должна быть признана аукционной комиссией несоответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно протоколу № 3 (0318300274517000008) подведения итогов аукциона от
14.02.2017 г. заявка ООО «Дизайн-Флора» (Заявка № 3) признана соответствующей
требованиям, установленным аукционной документацией и Законом о контрактной
системе и контракт заключается с участником № 3 – ООО «Дизайн-Флора» в
соответствии со ст. 70 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, единая комиссия Заказчика, признав заявку
ООО «Дизайн-Флора» соответствующей требованиям Закона о контрактной
системе и аукционной документации, допустила нарушение п. 1) ч. 6 ст. 69 Закона о
контрактной системе.

Частью 2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность за
отклонение заявки на участие в конкурсе, отказ в допуске к участию в аукционе,

consultantplus://offline/ref=845F623BEC0F5B206C09DACC999E9D7CE8771B49BD90213D78926851E241C9921F00382E6D45E100V05CN
consultantplus://offline/ref=845F623BEC0F5B206C09DACC999E9D7CE8771B49BD90213D78926851E241C9921F00382E6D45E100V05CN
consultantplus://offline/ref=845F623BEC0F5B206C09DACC999E9D7CE8771B49BD90213D78926851E241C9921F00382E6D45E100V05CN
consultantplus://offline/ref=845F623BEC0F5B206C09DACC999E9D7CE8771B49BD90213D78926851E241C9921F00382E6D45E100V05CN
consultantplus://offline/ref=845F623BEC0F5B206C09DACC999E9D7CE8771B49BD90213D78926851E241C9921F00382E6D45E100V05CN


признание заявки на участие в закупке товара, работы или услуги не
соответствующей требованиям конкурсной документации, документации об
аукционе, отстранение участника закупки от участия в конкурсе, аукционе (далее в
настоящей части - отказ в допуске к участию в закупке) по основаниям, не
предусмотренным законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, признание заявки на участие в конкурсе надлежащей,
соответствующей требованиям конкурсной документации, признание заявки на
участие в аукционе надлежащей, соответствующей требованиям документации об
аукционе, в случае, если участнику, подавшему такую заявку, должно быть
отказано в допуске к участию в закупке в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
или нарушение порядка вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе,
закрытом аукционе и (или) открытия доступа к таким заявкам, поданным в форме
электронных документов, нарушение порядка рассмотрения и оценки таких заявок,
окончательных предложений участников закупки, установленного конкурсной
документацией.

Комиссия, руководствуясь ч.ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч.ч. 15, 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Ворокова И.Х. обоснованной.

2. Признать в действиях единой комиссии Заказчика – администрации
Кропоткинского городского поселения Кавказского района нарушение п. 1) ч. 6 ст.
69 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского
района (единой комиссии) выдать предписание об устранении нарушений Закона
о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 66

по делу № ЭА-178/2017 о нарушении

consultantplus://offline/ref=F0F06449EF1DAEAAC996CE48C86F5F24C488F5FE9A25AA69B216B9A977C5CDFEA1C66175C5CDE53962p9J


законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

01 марта 2017 года                                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия

рассмотрев жалобу ИП Ворокова И.Х. на действия администрации Кропоткинского
городского поселения Кавказского района при проведении электронного
аукциона: «Озеленение и уход за зелеными насаждениями» (извещение №
0318300274517000008) в части нарушения законодательства о контрактной системе
в сфере закупок, на основании своего решения от 01.03.2017 г. по делу № ЭА-
178/2017, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику - администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского
района (единой комиссии) устранить нарушение п. 1) ч. 6 ст. 69 Закона о
контрактной системе путем отмены протокола подведения итогов (далее –
Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых частей заявок на участие
в аукционе. При этом дата рассмотрения вторых частей заявок на участие в
аукционе должна быть назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня
отмены Протокола.  

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания уведомить участников закупки, подавших заявки
на участие в аукционе, в том числе и Заявителя, об отмене Протокола, о новой дате
рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено.

3.    Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участникам закупки, в отношении денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления, указанного в
пункте 2 настоящего предписания.

4. Единой комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные участниками
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе и в отношении
которых участниками закупки внесено обеспечение в соответствии с



требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 01.03.2017 г. по делу № ЭА – 178/2017.

5. Заказчику (единой комиссии), оператору электронной площадки осуществить
дальнейшее проведение процедуры определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о размещении заказов и с учетом решения от 01.03.2017 г. по делу №
ЭА – 178/2017.

6. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 3-х рабочих дней со
дня его получения.

7. В срок до 05.04.2017 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

